Ministério da Educação
Universidade Federal de Roraima
Pró-Reitoria de Ensino e Graduação
Comissão Permanente de Vestibular

Edital n.º 23/2022-CPV Boa Vista - RR, 29 de abril de 2022.

O Presidente da Comissão Permanente de Vestibular da Universidade Federal de

Roraima, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital n. 022/2022-CPV,

resolve retificar o item 2.1 e Anexo I - Quadro de Vagas e Requisitos Específicos do Curso

para o processo seletivo de Reingresso 2022.2, nos seguintes termos:

Onde se lê:

2.1 São oferecidas um total de 199 vagas, distribuídas por curso conforme quadro do Anexo I.

ANEXO I
QUADRO DE VAGAS E REQUISITOS ESPECÍFICOS DO CURSO

Curso Vagas Requisitos específicos do curso
Administração (B) 07 CH integralizada mínima 40%
Agroecologia (T) 10 CH integralizada mínima 40%
Antropologia (B) 10 CH integralizada mínima 40%
Artes Visuais (L) 10 CH integralizada mínima 40%
Ciências Econômicas 05 CH integralizada mínima 40%
Comunicação Social -
Jornalismo (B)

02 CH integralizada mínima 40%

Enfermagem (B) 05 CH integralizada mínima 40%
Engenharia Civil (B) 02 CH integralizada mínima 40%
Engenharia Elétrica (B) 10 CH integralizada mínima 40%
Física (L) 10 CH integralizada mínima 40%
Geografia (B) 05 CH integralizada mínima 40%
Geografia (L) 05 CH integralizada mínima 40%
Geologia (B) 10 CH integralizada mínima 40%
Gestão em Saúde
Coletiva Indígena (B)

05 CH integralizada mínima 40%

Gestão Territorial
Indígena

10 CH integralizada mínima 40%

Letras Espanhol (L) 05 CH integralizada mínima 40%
Letras Francês (L) 05 CH integralizada mínima 40%
Letras Inglês (L) 02 CH integralizada mínima 40%
Letras 02 CH integralizada mínima 40%

Ministério da Educação
Universidade Federal de Roraima
Pró-Reitoria de Ensino e Graduação
Comissão Permanente de Vestibular

Português/Literatura (L)
Licenciatura em
Educação do Campo –
Ciências Humanas e
Sociais (L)

05

CH integralizada mínima 40%

Licenciatura em
Educação do Campo –
Ciências da Natureza e
Matemática (L)

05

CH integralizada mínima 40%

Licenciatura Intercultural
(habilitação em
Comunicação e Artes) (L)

05
CH integralizada mínima 40%

Licenciatura Intercultural
(habilitação em Ciência
da Natureza) (L)

05
CH integralizada mínima 40%

Licenciatura Intercultural
(habilitação em Ciências
Sociais) (L)

05
CH integralizada mínima 40%

Licenciatura em
informática EAD (L)

10 CH integralizada mínima 40%

Matemática (L) 10 CH integralizada mínima 40%
Medicina Veterinária (B) 02 CH integralizada mínima 40%
Música 10 CH integralizada mínima 40%
Química (L) 10 CH integralizada mínima 40%
Relações Internacionais
(B)

05 CH integralizada mínima 40%

Secretariado Executivo 05 CH integralizada mínima 40%
Zootecnia (B) 02 CH integralizada mínima 40%
Total 199

Leia-se:

2.1 São oferecidas um total de 202 vagas, distribuídas por curso conforme quadro do Anexo I.

ANEXO I
QUADRO DE VAGAS E REQUISITOS ESPECÍFICOS DO CURSO

Curso Vagas Requisitos específicos do curso
Administração (B) 07 CH integralizada mínima 40%

Ministério da Educação
Universidade Federal de Roraima
Pró-Reitoria de Ensino e Graduação
Comissão Permanente de Vestibular

Agroecologia (T) 10 CH integralizada mínima 40%
Antropologia (B) 10 CH integralizada mínima 40%
Artes Visuais (L) 10 CH integralizada mínima 40%
Ciências Econômicas (B) 05 CH integralizada mínima 40%
Comunicação Social -
Jornalismo (B)

02 CH integralizada mínima 40%

Enfermagem (B) 05 CH integralizada mínima 40%
Engenharia Civil (B) 02 CH integralizada mínima 40%
Engenharia Elétrica (B) 10 CH integralizada mínima 40%
Física (L) 10 CH integralizada mínima 40%
Geografia (B) 05 CH integralizada mínima 40%
Geografia (L) 05 CH integralizada mínima 40%
Geologia (B) 10 CH integralizada mínima 40%
Gestão em Saúde
Coletiva Indígena (B)

05 CH integralizada mínima 40%

Gestão Territorial
Indígena (B)

10 CH integralizada mínima 40%

Letras Espanhol (L) 05 CH integralizada mínima 40%
Letras Francês (L) 05 CH integralizada mínima 40%
Letras Inglês (L) 02 CH integralizada mínima 40%
Letras
Português/Literatura (L)

02 CH integralizada mínima 40%

Licenciatura em
Educação do Campo –
Ciências Humanas e
Sociais (L)

05

CH integralizada mínima 40%

Licenciatura em
Educação do Campo –
Ciências da Natureza e
Matemática (L)

05

CH integralizada mínima 40%

Licenciatura Intercultural
(habilitação em
Comunicação e Artes) (L)

05
CH integralizada mínima 40%

Licenciatura Intercultural
(habilitação em Ciência
da Natureza) (L)

05
CH integralizada mínima 40%

Licenciatura Intercultural
(habilitação em Ciências
Sociais) (L)

05
CH integralizada mínima 40%

Licenciatura em
informática EAD (L)

10 CH integralizada mínima 40%

Matemática (L) 10 CH integralizada mínima 40%
Medicina Veterinária (B) 02 CH integralizada mínima 40%

Ministério da Educação
Universidade Federal de Roraima
Pró-Reitoria de Ensino e Graduação
Comissão Permanente de Vestibular

Música (L) 10 CH integralizada mínima 40%
Pedagogia (L) 03 CH integralizada mínima 40%
Química (L) 10 CH integralizada mínima 40%
Relações Internacionais
(B)

05 CH integralizada mínima 40%

Secretariado Executivo
(B)

05 CH integralizada mínima 40%

Zootecnia (B) 02 CH integralizada mínima 40%
Total 202

Antônio Aparecido Giocondi
Presidente da CPV

https://cpv.ufrr.br/seletivo/site/home
https://cpv.ufrr.br/seletivo/site/home
https://cpv.ufrr.br/seletivo/site/home